( Concilium Rhemense , anno 625, vel 630.)

« Si quis ingenuum aut liberum ad servitium inclinare vo-

luerit , aut fortasse jam fecit , et commonitus ab episcopo se

de inquietudine ejus revocare neglexerit, aut emendare no-

luerit, tanquam calumnia? reum placuit sequestrari. » (Can. 17.)

On déclare coupable dliomicide celui qui séduit un chrétien

pour le vendre.

( Concilium ConGuentinum , anno 922.)

Item interrogatum est quid de eo facicndum sit qui chris-
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tianiim hominem seduxerit, et sic vendiderit : responsumque
estab omnibus, homicidii reatum, ipsum hominem sibi con-

trahere. » (Can. 7.)

On proscrit le commerce des hommes ,
pratiqué à cette époque

en Angleterre ; on défend de vendre les hommes comme de vils

animaux.

( Conciliuin Londinense, anno 1102.)

«Ne quis illud nefarium negotium quo hactenus in Anglia
solebant hommes sicut bruta animaba venundari, deinceps
ullatenus faceré pnesumat. »

On voit, par le canon queje viens de citer, à quel point

l'Eglise était avancée en tout ce qui touchait à la vraie civili-

sation. >ous sommes au dix-neuvième siècle, et Ton estime
qu'un grand pas de fait par la civilisation moderne est l'ac-

cord des grandes nations européennes pour la signature des

traités qui répriment la traite des noirs: or, le canon que
je viens de citer nous apprend qu'au commencement du dou-
zième siècle, et précisément dans cette même ville de Lon-
dres, où dernièrement a été passée la fameuse convention, le

trafic des hommes était prohibé, et qualifié comme il mérite

de l'être. Nefarium negotium, négoce détestable, l'appelle le

concile; trafic infâme, l'appelle la civilisation moderne, hé-

ritière, sans le savoir, des pensées et des paroles même de
ces hommes qu'on traite de Barbares , de ces évêques, que la

calomnie a représentés, plus ou moins, comme une troupe
d'hommes conjurés contre la liberté et contre le bonheur du
genre humain.

// est ordonné que les personnes qui se sont vendues ou engagées

recouvreront immédiatement la liberté en restituant le prix reçu;

il est réglé qu'on ne pourra exiger d'elles plus qu'elles n'auront

reçu en échange de leur liberté.

( Synodus incerti loci , circa annum G16.)

« De ingenuis qui se pro pecunia aut alia re vendiderint

,

vel oppignoraverint, placuit ut quandoquidem pretium, quan-
tum pro ipsis datum est , invenire potuerunt , absque dila-

tione ad statum sme conditionis reddito pretio reformentur

,

nec amplius quam pro eis datum est requiratur. Et intérim